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 چکیده

های نوین اجتماعی در ایران است. ویژگی این گیری جنبش ای از شگلنمونه 9۶اعتراضات دی ماه سال 

ای در اعضا و  ک بودن، فقدان رهبری واحد، پراکندگی، داشتن ساختاری شبکهها، غیر ایدئولوژیجنبش

های نوین ارتباطی بر بستر فضای مجازی است. این اعتراضات در مدت زمان نیز استفاده از شیوه

ها در ها نقطه از کشور را در برگرفت و موجب شد تا صداوسیما ظرف دو روز از شروع ناآرامیکوتاهی ده

به آن واکنش نشان دهد. در این تحقیق از روش تحلیل محتوای کیفی بهره  2۰:۳۰ بخش خبری

ایم. روش کیفی بر مبنای الگوی جان فیسک در مطالعه متون تصویری، الگویی ترکیبی برای  برده

شود که مرکب از الگوهای کِیت سلبی، ران کادوری، رولان بارت، نورمن فرکلاف و تحلیل متون ارائه می

ترین  دهد که تصویری که از معترضان در پر مخاطبدایک است. نتایج این تحقیق نشان می تئو ون

هایی همراه است که از خلال آنها، شود، با شیوهبخش خبری سیمای جمهوری اسلامی نشان داده می

ت شوند. بازنماییِ مطالبادست دشمنان نمایش داده می سازمان یافته به« دیگریِ»مثابه  معترضان به

تواند موضوعی سازی قرار گرفته و عملاً نمی صورت گرفته در این اعتراضات نیز در روند تقلیل و طبیعی

 برای گفتگو و نزدیکی معترضان و مسئولان شود.

 .2۰:۳۰شناسی، اعتراضات خیابانی، بخش خبری  ایدئولوژی، بازنمایی، نشانه واژگان کلیدی: 
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 مقدمه

اند و مخاطبان برای اطلاع از ترین منابع اطلاعاتی تبدیل شدهسریع ها بهدر دنیای امروز رسانه

اند. از میان انواع رسانه، تلویزیون کارکردهای مختلفی دارد و رخدادهای جهان به آنها وابسته

المللی های مهم قدرت در عرصه بینهای خبری تلویزیونی با مخاطبان بسیار، یکی از مؤلفهشبکه

های ملی و دولتی حتی پس از تلویزیون-ها نشان داده، رادیوند. پژوهششوو ملی محسوب می

ای، همچنان مرجعیت خود را حفظ کرده )اتکینسون و های نوین رسانهروی کار آمدن گونه

 هاست.ها نسبت به پدیده( و نیز نمونه مناسبی برای بررسی نگاه دولت۵۳:1۳8۴رابوی، 

ها در پی تواند به ما نشان دهد که دولتها میرسانهاز طرفی بررسی و تحلیل محتوای این 

ها پخش میها در ذهن مخاطبان هستند. اطلاعاتی که از رسانهساخت چه تصویری از پدیده

هاست و تا حدود زیادی به برداشت عموم در برابر واقعیت شود، قبل از همه شامل اخبار و گزارش

فکار و مفاهیمی که افراد با آنها تفکرات و نظرات خود دهد. در نتیجه این عمل اتفاقات، اشکل می

شود )لازار، ها گرفته میدهند، تا حدود زیادی از رسانهرا در مورد واقعیت اجتماعی سازمان می

ها را بر اساس نژاد، جنسیت، ملیت و ها و گروه (. طبق نظر استوارت هال، رسانه انسان87: 1۳91

های دوگانه در بندیکند و سپس هر گروه را با تقسیمندی میبهای هویتی دستهسایر مقوله

بخشد؛ مرزهای دهد و به این ترتیب رسانه به نظم نابرابر اجتماعی مشروعیت میارتباط قرار می

کند که چه اعمالی قابل قبول، سالم، کند و در نتیجه تعیین میاخلاقی جامعه را تعریف می

آموزد که در زندگی ( و به این صورت به افراد می182 :1۳8۶بهنجار و خوب است )سیدمن، 

کند، چیزهای زیادی را تلویزیون با اندک حقایقی که بیان می»اجتماعی خود چگونه رفتار کنند. 

کافی (. »8۴: 1۳7۴)پوپر، « نمایدکند یا دگرگونه میها یا وقایع( یا به غلط ارائه می)اعم از ارزش

های روانی ن چگونه پیران و جوانان، پزشکان یا پلیس، یا حتی مریضاست توجه کنیم که تلویزیو

« کنددهد تا بفهمیم که چگونه تلویزیون تصویری غیرواقعی از واقعیات را ارائه میرا نشان می

ها بیشتر مبتنی بر بازنمایی حوادث در رسانه  دهد که نحوۀ(. تحقیقات نشان می۳۵: 1۳7۴)پوپر، 

بازنمایی تأثیر زیادی بر افراد و تصمیم  های موجود در جامعه. این نحوۀیتهاست تا واقعکلیشه

های اجتماعی همواره مورد توجه های آنان دارد. این تأثیر در کنترل و مدیریت بحرانگیری

فردی در بحث ها، از موقعیت منحصربهها بوده است. رسانهاندرکاران رسانهپژوهشگران و نیز دست

ای که در پیدایش و مدیریت برخوردارند؛ زیرا گذشته از نقش تاریخی و سنتیمدیریت بحران 

شوند که تحلیلگرانی چون مثابه ابزاری کارآمد تلقی می های اجتماعی و سیاسی دارند بهبحران
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: 1۳87( دو نقش مهم نظارتی و کنترلی برای آن قائل هستند )افتخاری، 1997عباس مالک )

ای متفاوت های نشانهای، حاصل تعامل بین نظامعنوان یک نظام نشانه ه(. عملکرد تلویزیون ب۳1

کند تا بازنمایی سازی و نیز سطوح بازنمایی در این پژوهش به ما کمک میاست. سطوح معنی

 تلویزیون از پدیده مورد نظرمان را بررسی کنیم.

مایی اعتراضات بازن  شناخت نحوۀ»هدف کلی ما در این پژوهش، در پرتو عنوان مقاله، 

 است.« صداوسیمای جمهوری اسلامی 2۰:۳۰در بخش خبری  1۳9۶ماه خیابانی دی

تواند آغاز راهی باشد برای شناخت و بهبود رویکرد این رسانه نسبت به این پژوهش می

از آن جهت است که  1۳9۶ماه اعتراضات خیابانی. اهمیت بررسی عملکرد سیما در اعتراضات دی

های اجتماعی، احتمال تکرار این حوادث در وسعتی بزرگیداری و تشدید نارضایتیبا توجه به پا

رسد که بازنمایی اعتراضات در رسانه ملی آنچنان که باید در تر وجود دارد. به نظر میتر و خشن

 های دانشگاهی مورد مطالعه قرار نگرفته است.پژوهش

  مروری بر تحقیقات پیشین

توان ای منازعات سیاسی و نا آرامی، امری مسبوق به سابقه است و میبررسی بازنمایی رسانه

ها به مقایسه تطبیقی های داخلی و خارجی برای آن مشاهده کرد. برخی از این پژوهشنمونه

های گوناگون اختصاص دارند. برای مثال، مقایسه تطبیقی بازنمایی اخبار جنگ در رسانه  نحوۀ

  دهندۀ ( در پوشش اخبار جنگ عراق، نشان1۳8۶هدی قدیری )تلویزیون و سایت در پژوهش م

سایت ایسنا بود  -تمرکز بیشتر تلویزیون ایران بر مشکلات مردم عراق در مقایسه با وب 

( نیز پوشش خبری منازعات بحرین و سوریه 1۳92(. فرقانی و نیکخواه ابیانه )1۳8۶)قدیری ،

اند.  یل محتوای کمی و کیفی بررسی کردهرا در سایت فارسی شبکه العالم، از طریق تحل

سازی سایت، ذهنیتی مثبت از  سازی و چارچوب گیری، برجسته براساس این تحقیق، جهت

معترضان بحرینی و نظام سوریه و در مقابل، ذهنیتی منفی از مخالفان سوری و حکومت 

یدی در سال (. شهرزاد ثابت سع1۳92دهند )فرقانی و نیکخواه ابیانه، دست می بحرین به

نامۀ کارشناسی ارشد خود را به تحلیل محتوای اخبار مربوط به دستگیری ملوانان  ، پایان1۳87

« شبکه یک»و « سی بی بی»، «سی ان ان»، «انگلیسی از سوی ایران در چهار شبکه العالم

 (.1۳87اختصاص داد )ثابت سعیدی، « صداوسیما
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بندی و ایدئولوژی، به  نی کلیدهای چارچوب( با تجزیه و تحلیل مت2۰1۰گرینتز و مورفی )

اند. در کل، سه چارچوب  عراق در سی. ان. ان. و الجزیره پرداخته 2۰۰۵پوشش اخبار انتخابات 

عراق در الجزیره تشخیص داده شد: هرج و مرج، فقدان مشروعیت و  2۰۰۰برای پوشش انتخابات 

 &Murphyشمال عراق )  ای درباره قدرت رو به رشد کردها درهای منطقهنگرانی
Garyante,2010( نیز مثالی دیگر از این دست 2۰11تطبیقی العلی ) -(. تحلیل گفتمان توصیفی

زبان و نیویورک  ۔تحقیقات است که در آن، پوشش خبری اعدام صدام در چهار روزنامه عرب

م کننده فعال و تایمز با یکدیگر مقایسه شده است. همه پنج روزنامه، دولت عراق را در نقش اعدا

صدام حسین را در نقش کارگزار منفعل به تصویر کشیدند؛ در حالی که نیویورک تایمز اعدام 

صدام را امری داخلی به تصویر کشید که به نقش ایالات متحده در آن، حتی در پس زمینه هم 

موش ها و »( تحقیق دیگری در دانشگاه ویندسور کانادا با عنوان Al Ali,2011اشاره نشده بود )

صورت گرفت. این تحقیق نشان می« ها: مطبوعات و سیاست کانادا در برابر خاورمیانهکاردینال

داد که هماهنگی زیادی بین سیاست خارجی کانادا و نحوه انعکاس اخبار مربوط به خاورمیانه 

جی شود تابعی از سیاست خارعبارت دیگر تصویری که از خاورمیانه ارائه می وجود دارد. به

 (. Keenleyside & Burton, 1991کاناداست تا واقعیت )

 ادبیات نظری

 سازی نظریه برجسته

 1972سازی در سال ، اولّین مطالعه سیستماتیک را در مورد فرضیه برجسته2و شاو 1مک کامبز

)ایالات متحده  19۶8سازی در مبارزه ریاست جمهوری سال اند. آنها با مطالعه برجستهگزارش کرده

هایی را های جمعی برای هر مبارزه سیاسی، اولویتمریکا(، این فرضیه را مطرح کردند که رسانهآ

گذارند. آنها مطالعه خود های سیاسی اثر میها نسبت به موضوعکنند و بر اهمیت نگرشتعیین می

اند، گرفتهانجام دادند؛ زیرا کسانی که هنوز تصمیم ن« دهندگان تصمیم نگرفته رأی»را با تمرکز بر 

 (.۳27: 1۳9۶سازی باشند )سورین و تانکارد، باید مستعدترین افراد برای آثار برجسته

ای، درست و ای از موضوعات است که توسط منابع رسانهای، مجموعهسازی رسانه برجسته

تر است  سازی عمومی، موضوعاتی است که از نظر توجه عموم، مهم شود و برجستهمرتب می

(McCombs and Shaw, 1972: 180.) 

                                                           
1 McCombs 
2 Shaw 
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های خبری و ویژه در اخبار و گزارش ها، بهها این است که رسانهسازی رسانه منظور از برجسته

ای از مسائل و موضوعات های مستند، این قدرت را دارند که توجه عموم را به مجموعهبرنامه

. حاصل کار این میپوشی کنند معین و محدود معطوف سازند و از مسائل و موضوعات دیگر چشم

ها شود که بعضی از مسائل خاص توسط بسیاری از مردم در سپهر عمومی و خارج از قلمرو رسانه

شود )سولیوان و شود، درحالی که به مسائل و موضوعات دیگر توجه نمیبه بحث گذاشته می

 (.2۶:1۳8۵دیگران، 

 نظریه بازنمایی

از زبان )ابزار ارتباطی( برای بیان چیزی معنادار یا  استوارت هال بازنمایی را به معنای استفاده»

کند. بازنمایی بخشی اساسی از فرایندی برای نمایش دادن جهان معنادار به افراد دیگر تعریف می

پردازد و شامل استفاده از زبان، است که به تولید معنا و مبادله آن میان اعضای یک فرهنگ می

)هال و جالی به نقل از صفاوردی، « پردازدبه بازنمایی می شود کهها و ایماژهایی مینشانه

شود، بافرهنگ سروکار دارد و فرهنگ نیز با تسهیم عبارتی، چیزی که بازنمایی می (. به1۳89

هایی از درک امور است، معانی تولید و مبادله میمعنا در ارتباط است و از طریق زبان که واسط

ها شتاری برای معنا و فرهنگ نقطه مرکزی و منبعی برای ارزششود درنتیجه، زبان گفتاری و نو

شود و در آن از نمادها و زبان سیستم بازنمایی محسوب می»شود. و معانی فرهنگی محسوب می

هایی مانند صدا، کلمات نوشتاری، ایماژهای الکترونیکی، نکات موسیقی و حتی موضوعات نشانه

م و احساس خود را به دیگران بگوییم و زبان در این نگاه به ها، مفاهیکنیم تا ایدهاستفاده می

طور گوید، باشند و همینمعنای آن است که افراد با زبان مشترکی قادر به ترجمۀ آنچه فردی می

(. در شرایط مطلوب، باید 1۳87)ربیعی و احمدزاده، « قادر باشند تا ایماژهای بصری را بخوانند

های خبری در جریان باشد تا در مواقع ضروری، محتوای رسانهنوعی نظارت درونی پنهان در 

گیری ناخواسته محتوای پنهان رسانه در امان بمانند. در  ضمنی علنی گردد و مخاطبان از هدف

 -های خبری های سازمانی رسانهپردازی نشان داده است که کنش شناسی خبر عین حال، جامعه

اخبار پرهیز کرده و می سازی معمولاً از پیچیده -رهمچون کلیه دیگر ساختارهای دیوان سالا

به نقل از شکر خواه  Tuchman 1979:2۳« )تحولات غیر منتظره را عادی سازند»کوشند 

۴1:1۳91.) 
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 شناسی های نشانهنظریه

بندی کرده است که یکی از آنها شهرت و کارایی بیشتری دارد.  ها را سه گونه دستهپیرس نشانه

ها با توجه به موقعیت درونی خود آنهاست. همچون بندی نشانهای تقسیمست، گونهبندی نخدسته

ها با توجه به نسبتی است که آنها با مورد بندی دوم نشانههای درونی و کیفی. دستهجدایی نشانه

رس، ها از نظر پیبندی سوم نشانهای. دستهمثابه بیان گزاره یابند. همچون نشانه دیداری بهتأویلی می

ها به سه دسته شمایلی، نمایهبندی نشانههاست. در این دستهبندی نشانهامروز مشهورترین دسته

های شمایلی بر اساس شباهت نشانه با موضوع استواراند. شوند. نشانهای و نمادین تقسیم می

ودی ای نسبت درونی و وجای بر اساس گونههای نمایههمچون تصویری از کسی یا چیزی. نشانه

ای از زبان است. شوند. ساعت نشانهشکلی از پیوستگی معنایی میان موضوع و نشانه شناخته می

« شناسیکهای زبانشناسیک استواراند همچون نشانههای نمادین بر اساس قراردادهای نشانهنشانه

انه سوسور الگویی دو وجهی یا دو قسمتی از نش»(. سجودی نیز معتقد است: 1۵۴:1۳81)احمدی، 

کند از دید او نشانه تشکیل شده است از: دال، تصویر صوتی مدلول، مفهومی که دال به آن ارائه می

شناسی دارند و هیچ یک جنبه مادی  کند. از دید سوسور هم دال و هم مدلول جنبه رواندلالت می

ت. این هر دو از ندارند و به نظامی انتزاعی و اجتماعی تعلق دارند که سوسور آن را لانگ نامیده اس

 (. 87:1۳8۳)سجودی، « نوع صورت هستند و نه جوهر

شناسی رویکرد فیسک است؛ زیرا رویکرد او با توجه به  رویکرد منتخب ما در بحث نشانه

های خبری کارآمدی بیشتری داشته تواند در تحلیل بخشسازی نقش ایدئولوژی می برجسته

(. او هدف از 98: 1۳81)فیسک، « رسانند نا را میهمه رمزها مع»باشد. از دیدگاه جان فیسک، 

داند که در ساختار ای می شده گذاری های معانی رمزشناختی را معلوم کردن آن لایه تحلیل نشانه

های طور کلی، تنها تولیدات صوتی تصویری، حتی در قسمت های تلویزیون و بهها، برنامهفیلم

ترین بخش  (. برای این کار، فیسک مهم12۵:1۳81ک ،گیرند )فیسها قرار میکوچک این برنامه

شناختی را تشخیص رمزگان موجود در فیلم قلمداد کرده، به معرفی نحوه شناسایی  تحلیل نشانه

باشند. واقعیت، بازنمایی، پردازد. طبق دیدگاه فیسک، رمزها دارای سه سطح میو تحلیل آنها می

ای که قرار است به محتوای تصویری در گر، واقعهعبارت دی ( به128:1۳81ایدئولوژی )فیسک ،

تلویزیون تبدیل شود، قبلاً با رمزهای اجتماعی رمزگذاری شده است؛ یعنی سطح واقعیت و برای 

گذرد و به وسیله رمزگان لحاظ فنی، قابل پخش باشد، از فیلتر رمزهای فنی می اینکه به

 گیرد.عی قرار میهای انسجام و مقبولیت اجتماایدئولوژیک در مقوله
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در تشکیل منظومه معنایی، چهارچوب نظری  1در این تحقیق با توجه به رویکرد والتر بنیامین

داند که کنار هم چیده  پژوهش سامان یابد؛ وی منظومه معنایی را متشکل از عناصری متغیر می

سته و یا یک اصل توان آنها رابه مخرج مشترک و یا ه شوند و نمی شوند، ولی در هم تنیده نمی می

شود سه نظریه را مورد  (. بر این اساس سعی می17: 1۳77مولد نخستین فرو کاست )اباذری،

کار گیریم.  بررسی قرار دهیم و امکانات آنها را در کنار هم برای ساخت منظومه معنایی تحقیق به

سبت تاثیر بر سازی، میزان پرداخت به موضوع و رویه پرداخت مطالب، ن در پرتو نظریه برجسته

شود. در نظریه بازنمایی بحث تاثیر  مخاطبان و اهمیت موضوع برای صاحبان رسانه مشخص می

ها پررنگ شده است. در بخش آخر نیز نظریه  ایدئولوژی بر محتوای برونداده شده توسط رسانه

شود. دیدگاه فیسک به علت  شناختی فیسک پرداخته می های نشانه نشانه بحث و به دیدگاه

عنوان نگاه غالب در این بخش برگزیده شده است.  ای و نیز تأکید بر تاثیر ایدئولوژی به بررسی لایه

پردازد که رسانه به چه  نظریه اصلی حاکم بر این تحقیق نظریه بازنمایی است که به این می

ی  سازی مبین بخش اوّل و نظریه ای پرداخته که نظریه برجسته میزان و چگونه به حادثه

  شناسی تبیین کننده بخش دوم این نظریه هستند. انهنش

 روش تحقیق

کارگیری  اند. به روشی-های کیفی برای برآورده شدن اعتبار و پایایی بیشتر عمدتاً چند تحلیل

های مورد مطالعه است  گیری فهمی عمیق از پدیده های چندگانه تلاشی مطمئن برای شکل روش

دید، پیچیدگی، غنا و عمق مطالعه است. فیسک در کتاب  و راهبردی برای افزایش دقت، وسعت

فرهنگ تلویزیون رمزگان فیلم را به سه سطح از رمزگذاری تقسیم کرده است؛ سطح واقعیت 

ای(، سطح بازنمایی ها و نظام قبیلهها، آئین)رمزهای اجتماعی: مانند آداب و رسوم، هویت

انتخاب صحنه( و سطح ایدئولوژی )رمزگان  )رمزهای فنی: مثل نورپردازی، انتخاب بازیگر و

 (. 1۶۶:1۳87ایدئولوژیک: مانند مدرنیسم، سنت، جنسیت و فردگرایی( )آقاجانی ،

با استفاده از این رمزگان و نیز نتایج تحلیل محتوای توصیفی به کدگذاری و نیز استخراج 

فی با رویکرد نشانهشناسی متن پرداخت خواهد شد. در روش تحلیل محتوای کی مضامین و نشانه

ای در نظر گرفته میمثابه نشانه شناختی فیسک کلمات، تصاویر، موسیقی و دیگر عناصر فیلم به

شوند. برای اینکه چیزی معنادار شود باید رمزگذاری کرد. شود که از طریق آنها معانی خلق می

                                                           
1 Walter Benjamin 
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ست. به این ترتیب ترین کنش در تولید پیام ارمزگذاری همان ایجاد دلالت معناست که اصلی

دهد که با رمزگشایی متن به کشف ها این امکان را میشناخت نظام ارجاعات و رمزگذاری

ها را متمایز کنیم. بر این اساس و با توجه ها بپردازیم تا از این طریق بتوانیم نشانهارجاعات دال

در آن بتوان الگویی  بندی جدیدی از این الگو ارائه شود که شود صورت به الگوی فیسک، سعی می

 کند:  برای تحلیل متون تصویری ارائه کرد. این الگو در دو سطح عمل می

شناسی استفاده  بر مبنای روش تحقیق این تحقیق، در سطح اوّل از الگویی ترکیبی از نشانه -1

 شود که به رمزگان فنی و شناسی ابتدا از مفهوم سازه استفاده می شود. در سطح اوّل نشانه می

است. این  2و کاودری 1پردازد. این مفهوم بخشی از الگوی سلبی تکنیکی سازنده این متون می

کند، اما ابزاری کافی  مفهوم امکانات روش مناسبی برای تحلیل متون سینمایی فراهم می

شناسی، از برای ارائه تحلیلی جامع نیست برای رسیدن به الگوی جامع تری از روش نشانه

شود که امکانات قابل توجهی در تحلیل متون  استفاده می ۳شناسی بارت نشانه الگوی روایی و

 آورد.  تصویری فراهم می

شود که تلفیقی از  کار گرفته می در سطح دوم نیز از الگویی ترکیبی در تحلیل گفتمان به -2

ون بندد که در صدد ارائه تحلیلی فرامتنی از مت کار می های فرکلاف و ون دایک را به روش

 مورد بررسی است.

کند ابزاری جامع برای تحلیل متون تلویزیونی  به طورکلی، این الگوی چند وجهی سعی می

های مختلف این الگو به  فراهم آورد که در برگیرنده هر دو سطح توصیف و تبیین است. بخش

 تفصیل به شرح زیر است:

 سلبی و کادوری« شناختی نشانه»الگوی 

کار رفته، از الگوی سلبی و  نی که برای تبیین سطح اوّل الگوی فیسک بههای فالف( مفهوم دال

.رمزهای فنی )سلبی و کادوری، 2.میزانسن 1کادوری اخذ شده است، دارای دو وجه مهم است:

پردازی، وسایل صحنه،  (. تحلیل میزانسن صرفاً مشتمل بر ابعاد تئاتری مانند صحنه12۰:1۳8۰

آرایی است. سلبی و کادودری رمزها و میزانسن را که از آن  چهرهها و رفتار بازیگران، لباس

پردازی،  دانند: صحنهبرند شامل چهار دسته زیر مینام می« رمزها و شکل گرایانه سازه»عنوان  به

 وسایل صحنه، رمزهای ارتباط غیرکلامی، رمزهای لباس.

                                                           
1 Keith Selby 
2 Ron Cowdery 
3 Roland Barthes 
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 دومین وجه سازه عبارت از رمزهای فنی شامل موارد زیر است:

 (.1۳۶:1۳8۰ازه نما، زاویه دوربین، رمزهای وضوح، رمزهای رنگ )سلبی و کادوری، اند

 بارتی« روایت»الگوی 

توان از آن برای مطالعه و شناسی از نظر بارت، روش و دستگاهی تحلیلی است که مینشانه

طوره طور عام و اس شناسی بارت، فرهنگ بههای فرهنگی بهره گرفت. در نظام نشانهتحلیل پدیده

توان شناسی را میای برخوردار است؛ به همین دلیل این نظام نشانهطور خاص از اهمیت ویژه به

ای را با (. رمز پیامی است که نشانه8: 1۳9۰شناسی فرهنگی نامید )فتوحی، در مجموع نشانه

ا در به تفصیل در مورد آنها بحث شده و بعده S/Zکند. رمزگان بارتی که در کتاب خود حمل می

 اند، عبارتند از:نظریۀ فیلم مطرح شده

ای را که رمزهای معمایی هستند یعنی در بیننده پرسش و مسئله (:HER) 1رمزگان هرمنوتیکی

 انگیزند.بر می

 کنند.دهند، ارائه میچیزی بیش از آنچه معنای صریحشان نشان می (:SYM) 2رمزگان نمادین

 ها و رفتارها هستند.گان کنشرمز (:ACT) 3رمزگان حوادث یا ماجراها

تری نسبت به آن چیزی ارائه این نوع رمزگان معنای ضمنی عمیق (:SEM)  4رمزگان معنایی

 دهد.کنند که ظاهر آنها نشان میمی

شوند، رمزهای ارجاعی که گاه فرهنگی نیز نامیده می (:REFیا فرهنگی) 5رمزهای ارجاعی

 کنند.لت میآنهایی هستند که به یک مصداق عینی دلا

 دایکترکیبی فرکلاف و ون« تحلیل گفتمان»الگوی 

ای بر اساس الگوی های مورد استفاده در تحلیل انتقادی گفتمان و متون رسانهمتغیرها و مقوله

کار گرفته شده که عبارتند از: واژگان، استعاره، کنایه، اغراق  به« ون دایک»و « فرکلاف»ترکیبی 

انداز )منظر(،  ها، چشمر، تخفیف دادن و جابه جا کردن، منافع، ناگفتهو بزرگنمایی، حسن تعبی

ها و معانی ضمنی )معتمدنژاد و مهدی زاده، فرض بندی، پیش ها(، قطبانسجام کلی )درون مایه

 کار رفته است. های مذکور در تحلیل بهترین مؤلفه ( لازم به ذکر است تنها مهم21: 1۳8۵

                                                           
1 hermeneutic 
2 symbolic 
3 proairatic 
4 semic 
5 refference 
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 های پژوهشیافته

 )آغاز اعتراضات( ۹/1۰/۹۶در روز شنبه  2۰:3۰خبر 

در این روز، اوّلین خلاصه خبر به پخش تصاویری از راهپیمایی مردم در شهرهای مختلف در 

پرداخته است. چهارمین و آخرین بخش از خلاصه خبرها به  88گرامیداشت واقعه نهم دی ماه 

ازد. در گوشه صفحه عنوان گزارش پرددی ماه( می 8و 7های دو روز گذشته )گزارشی از ناآرامی

های حاضران در هایی استفاده شده که با استفاده از گوشیدرج شده و از فیلم« …موج سواری»

گرد هم آمده بودند با »شود؛ ها ضبط شده است. گوینده گزارش با این جملات آغاز میناآرامی

شده و صدای شعار  صدای گوینده قطع«. ای از جنس مشکلات اقتصادی و معیشتیدغدغه

صدای گله از گرانی و »دهد، شود. گوینده ادامه میمعترضان پخش می« مرگ بر گرانی»

مرگ بر »شود، دوباره شعاری از اعتراضات پخش می«. گری برای حل مشکلات اقتصادی مطالبه

هم به گوش  لای این اعتراضات به وضع معیشت شعارهای انحرافی رسد در لابهاما به نظر می»، «اختلاس

های پوشیده ای در مقابل سر در دانشگاه تهران با صورتخورد و عدهتصویر کات می«. رسد می

شود که در حال تلاش برای تخریب و شکستن درب دانشگاه تهران هستند. گوینده نشان داده می

تا در تهران این  ای تلاش کردندامروز بعد از ظهر هم عده»دهد: زمان با پخش این تصاویر ادامه می هم

در ادامه با شروع مشروح خبر، به پخش خبر «. موج سواری را ادامه دهند که البته ناکام ماندند

داده و به پخش  88دی  9دی در سراسر کشور پرداخته و سپس گزارشی از  9راهپیمایی 

 زد.پرداهایی از مردم با مضمون حمایت از نظام، فارغ از همه گرایشات سیاسی میمصاحبه

تر و مستندگونه خبری های طولانیدر بخش انتهایی خبر که معمولاً به پخش گزارش

ثانیه،  9:۰7اختصاص دارد، به پخش گزارشی از زهرا چخماقی از خبرگزاری صداوسیما به مدت 

موج سواری روی »گوید: پردازد. گوینده خبر پیش از شروع این گزارش میها میپیرامون ناآرامی

، گزارش با .«شودتر از مادر میجمهور آمریکا دایه مهربان معیشتی مردم، وقتی رئیس هایدغدغه

گوید: ست می  شود. گزارشگر با اشاره به اینکه وی در تعطیلات فلوریداتصاویری از ترامپ آغاز می

مپ اش رفت، ترا او شب پیش در فلوریدا ذوق زده شد و مثل همیشه بلافاصله به سراغ حساب توئیتری»

گفت، حالا دلسوز مردم ایران شده، اما آنچه که ترامپ های جدید بر ضد مردم ایران سخن میکه از تحریم

را  -خلاصه خبر پخش شده-حال همان تصاویر ابتدایی خبر «…زدگی کاذب کشانده را به ذوق

 کند.نشان داده و گزارش را تکمیل می
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 کادوری-رمزگان فنی با استفاده از الگوی سلبی

ر هنگام نشان دادن اعتراضات، میزانسن تصاویری از میدان شهدای شهر مشهد و نیز مقابل د

ای ست که از نمای بسته برای گونه های انتخابی بهدانشگاه تهران است، اما زاویه دوربین در فیلم

های اعتراضات استفاده شده و عمق دید کافی برای تخمین جمعیت وجود ندارد. تصاویر و فیلم

هایی در حمایت از ین نمای دوربین زمانی که در انتهای گزارش مخالفان اعتراضات که پرچمهم

طور کامل پوشش دهد.  ای انتخاب شده که جمعیت را بهگونه اند، به نظام را در دست گرفته

رمزگان غیرکلامی این گزارش نیز استفاده از تصاویر تخریب کردن در دانشگاه تهران و نیز 

ست. این موسیقی ساخته آهنگساز برجسته کلینت « برای یک رؤیاای  مرثیه»فیلم  موسیقی متن

پردازد. در بررسی وضوحِ تصویر شخصیتبوده که به القای آشفتگی، ترس و هیجان می 1منسان

های معترض نمایش داده شده از قاب رسانه مشخص شد، این تصاویر معمولاً از پشت سر، مات 

کار  پوشاند. این شیوه برای آن بهای است که صورت آنها را میا وسیلهشده و همراه با ماسک ی

گونه که گوینده بارها خطاب  رفته که مخاطبان با معترضان احساس نزدیکی نکرده و آنها را همان

افراد ناشناس معرفی کند، اما وقتی برای مخالفت با اعتراضات به سراغ « ای عده»کند، می

کنند. برای تمامی افراد، مخالف تجمعات بوده و تبعات آن را گوشزد میرود، مصاحبه مردمی می

رو و نزدیک  نمایش این افراد از تصاویر با کیفیت، بدون موسیقی متن مذکور و از نمای روبه

 کند.استفاده شده که به گفته سلبی مخاطب با آنها احساس نزدیکی می

 (رمزگان بارتی دخیل در روایت اجتماعی )بازنمایی

۹/1۰/۹۶رمزگان بارتی در تحلیل خبر  .1جدول شماره   
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های مبهم مثل بیان واژه -1
کار بردن  و یا به"ایعده"

جملات مجهول برای توصیف 
معترضان، این خلأ را در ذهن 

کند که این مخاطب ایجاد می
 افراد چه کسانی هستند؟

ای بین بیگانگان  رابطه چه -2
( …)ترامپ، نتانیاهو، رجوی و 

کنندگان و  و سو استفاده
 معترضان وجود دارد؟

گله مندی  -1
مردم از عملکرد 
اقتصادی دولت 

است. با استفاده از 
تکنیک همنشینی، 
پوچی شعارها و 

های اقتصادی وعده
دولت در انتخابات 

چند ماه قبل، 
نشان داده شده 

 است.

1- 
کنندگان  اییراهپیم

دی و مخالفان  9
اعتراض در تهران / 

کنندگان  سواستفاده
از وضع بد مردم و 

کنندگان  منحرف
فتنه تجمعات )

 (گران جدید
تحریم / دلسوزی  -2

 آمریکا برای مردم

با توجه به گزارش 
توان حدس زد می

که ادامه اعتراضات 
با توجه به استقبال 
دشمنان، عواقبی 

همچون خیابنت به 
ر و همنوایی با کشو

آنها را در پی خواهد 
توان از داشت و نمی

آن برداشتی 
 آمیز داشت. مسالمت

ارجاع به  -1
دشمن ستیزی 
 و بیگانه ستیزی

ارجاع به  -2
های پیشین فتنه

 و عواقب آن
ارجاع به  -۳

اصالت امنیت در 
برابر خواسته
 های دیگر

                                                           
1 Clint Mansan 
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 ایی ایدئولوژیکساختارهای گفتمانی وندایک و فرکلاف دخیل در بازنم

مردم »در مقابل عبارات واژگانی « کنندگان منحرف»و « کنندگان سوء استفاده: »عناصر واژگانی

کنند که گزارشگر برای ها ارزشی متضاد دلالت میبه دو حوزه از قضاوت« مند از وضع موجود گله

اژگانی همچون گیرند. استفاده از عناصر وکار می توجیه درستی و نادرستی رفتار دیگری به

برای معترضان نشان از آن دارد که این افراد « موج سوار»، «زدگی دشمنان ذوق»، «انداز تفرقه»

کن دشمن برای دخالت در امور داخلی شدند. از طرفی برای مخالفان اعتراض  صاف ناخواسته جاده

استفاده « وحدت و انسجام ملی»، «آگاهی»، «بصیرت»از واژگانی با بار ارزشی مثبت همچون 

تحریم »شده است. برای بازنمایی واکنش ترامپ و سرکرده گروهک منافقین نیز از دو عبارت 

استفاده شده تا تناقض رفتاری آنها را به « دلسوزی برای مردم»در برابر « کشتار مردم»و « مردم

 نمایش بکشد.

ما / »بر اساس بندی  کنندگان گزارش قطب : بر مبنای ایدئولوژی حاکم بر تهیهبندی قطب

عنوان  شوندگان به به نمایش گذاشته شده است. در بخش ما، راوی و مردم )مصاحبه« دیگری

ای از همه اقشار در یک طرف صحنه ایستادند و در طرف آنها دو گروه قرار دارند، سیاسیون نمونه

ند و گروه گیری از یکدیگر داخلی که سعی در نادیده گرفتن مشکلات داشته و به دنبال انتقام

های اقتصادی، کسانی که شعارهای کنندگان تجمعات مردمی با انگیزه دیگر که شامل منحرف

های بیگانه های معاند، شبکهدهند، منافقین، مسئولان کشورهای خارجی و گروهسیاسی سر می

بر بندی برای گروه دوم  باشد. در این قطب( و عربی)العربیه( میVOA(، آمریکایی)BBCانگلیسی)

اعمال بد شان به شکل مشخص و طولانی تأکید شده است. این اعمال بد ریشه تاریخی دارد و در 

راحتی از گنجینه  کنندگان به های تهیهگذشته اتفاق افتاده است و در گزارش برای توجیه خواسته

مخالفان  و بردن 88عنوان مثال بازخوانی فتنه  شود. بهشود و به گواهی گرفته میتاریخ احضار می

کنونی در زیر برچسبی که مشخص نیست چقدر صحت داشته باشد، زیرا دقیقاً این مخالفان نه 

 یکسان نیستند. 88کنندگان با معترضین  در شعارها و نه در اهداف و نه در شرکت

دارد که در گفتمان حاکم بر « گر فتنه»: این گزارش دارای دلالت ضمنی به مفهوم تلویحات

کند که مخالفان در حقیقت همدستان بیگانگان ه دارد. در این گفتمان تفاوتی نمیتلویزیون ریش

شود که برداری دشمنان شود، موجب می باشند، هر فعالیتی که منجر به خشنودی و یا بهره

 کنشگر در صف معاندان و عمال بیگانگان قرار گیرد.



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

99 
نحوه بازنمایی اعتراضات 

 1396ماه  خیابانی دی
 ایران در ...

 

های اقتصدی سته: محدود کردن خواست مردم به خواجا کردن دادن و جابه تخفیف

همچون گرانی، تورم و بیکاری. این تجمعات تنها چند ماه پس از انتخابات ریاست جمهوری 

دوازدهم و شوراهای شهر و روستا بود که با وجود هشدارهای داهیانۀ رهبری، شبه دوقطبی در 

ده های سیاسی در کشور است )پژوهشکای گروهجامعه شکل گرفت که ناشی از عملکرد غیرحرفه

 (.1۳9۶مطالعات راهبردی، 

کننده، حتی تجمعاتی که مطالبات  : در این گزارش هیچ یک از اشخاص تجمعهاناگفته

گیرد. در این گزارش ای صورت نمییک مصاحبه شود و با هیچاقتصادی داشتند، نمایش داده نمی

شود. از طرفی نمی ها و خسارات احتمالی به مخاطبان دادهها، زخمیای مبنی بر کشتههیچ داده

های امنیتی در های ترافیکی و یا دیگر محدودیتبه مخاطبان هشدارهایی پیرامون محدودیت

 شود.صورت ادامه تجمعات داده نمی

 گیری اعتراضات( )اوج ۹۶/ 11/1۰در روز دوشنبه  2۰:3۰خبر 

در جمع  -رئیس جمهور وقت-در اوّلین خلاصه خبر این بخش خبری، سخنرانی دکتر روحانی 

ای بیان یه اینکه عده»گوید: های تخصصی مجلس پخش شده است. روحانی می رئیسان کمیسون

های انقلاب، اینها کاری انجام بدن، شعار خلاف قانون، خلاف خواست مردم، توهین به مقدسات، به ارزش

هستند البته در ای هم کنه. یه عده یه اقلیتی هستن تو بعضی شهرها، ملت به خوبی اینها رو جمع می

در بخش پایانیِ اوّلین مشروح  «.جمع معترضین خواست به حقی دارند، حالا مشکل دارند به هر حال

هایی از های تخصصی مجلس اشاره دارد، بخشخبر، که به نشست روحانی با اعضای کمیسیون

ت: گر خواند و گف شکن و آشوب کنندگان را قانون سخنرانی روحانی پخش شده که اعتراض

های ما در دنیای سیاست و منطقه ها و موفقیتوحدت ما تیری بود در چشم دشمن، پیشرفت»

خواهید اونها انتقام نگیرن و مردم رو تحریک برای اونها غیر قابل تحمل بود، خب شما می

ها پرداخته و گوینده با عبارت در خبر دوم نیز به سخنان رئیس مجلس پیرامون ناآرامی«. نکنند

جمهور آمریکا بیرون زد، مردم با هم باشند ساختارشکنان راه به جایی  خروس رئیسدم »

 کند.خبر را آغاز می« برند نمی

 «باید مطالبات به حق مردم پیگیری بشود»سپس رئیس دستگاه قضا نیز با تأکید بر اینکه 

سوارانی که به تخریب و  جگران و مو کنیم مسیرشان را از اغتشاشگران، آشوببه مردم توصیه می»گوید:  می

، در حالی «پردازند، جدا کنند. پاسخ به هنجار شکنان، مردم به میدون اومدنآتش زدن اموال عمومی می



 
 

 

امه انجمن ایرانی فصلن
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

100 
 2، شماره 18سال 

 1401 تابستان
 67پیاپی 
 

شود، مجری خبر به که تصاویری از راهپیمایی در شهرهای رشت، تاکستان و خرمدره پخش می

دامه گستاخی اغتشاشگران و با ا»پردازد: تشریح راهپیمایی مردم در مخالفت با اعتراضات می

وطنانمان شد، مردم  ای از همگران اموال عمومی و حمله به مردم که منجر به جان باختن عده تخریب

 «شکنان اعلام انزجار کنند. ها آمدند تا از اقدامات هنجارخودشان به خیابان

، «گانگانخورده دست بی بازی»، «گر سوءاستفاده»، «ساده لوح»ها معترضین، در مصاحبه

گیرند. گوینده خبر با اعلام ، لقب می«اند هدف که تحت جوّ موج اعتراضات قرار گرفته افرادی بی»

با اینکه با فاصله گرفتن »گوید: گران قرار گرفته، می در دستور کار اغتشاش« حمله به مردم»اینکه 

بعد از آسیب رساندن به اموال عمومی رسه  نظر می مردم از آشوبگران تعداد اونها کمتر و کمتر میشه، اما به

 «.حمله به مردم و مقدسات اونها رو در پیش گرفتن

شود که در پریده نشان داده می کرده و رنگ سپس تصاویری از نمای نزدیک از زنی بغض

نشانی در درود که  جریان حوادث درود فرزند و شوهرش کشته شدند. رها شدن ماشین آتش

نشانی در حالی  وتن شد توسط گزارشگر و دو تن از نیروهای آتششدن این د منجر به کشته

شود. در های مداربسته مشرف به صحنۀ حادثه پخش میشود که تصاویری از دوربینروایت می

 کنند.نشانی حمله می های پوشیده به آتشاین تصاویر معترضین با سلاح سرد و صورت

 کادوری-رمزگان فنی با استفاده از الگوی سلبی

مخالفان اعتراضات نیز در شهرهای کوچک و بزرگ به نمایش در آمدند. اما میزانسن مربوط به 

هایی از کودکان حادثه دیده و مصاحبه با خانواده مقتول در منزل وی و با نشان دادن عکس

هایی که های انجام شده با مردم در شهرستانگیرد. تمامی مصاحبهتأکید بر زنان عزادار شکل می

های صدمه ها و یا ماشینها و مغازهترضین در آنها به تظاهرات پرداختند، با پس زمینه بانکمع

دیده و آتش گرفته و یا مجروحین ناشی از این حوادث است. عناصر موجود در صحنه معمولاً در 

های های چپ شده، ایستگاهتصاویر مربوط به مخالفان، سلاح سرد و گرم، آتش سوزی، ماشین

ها و دیگر اموال عمومی که در حال تخریب و یا تخریب های زباله و مغازهها، سطلس، بانکاتوبو

باشد. عناصر موجود در تصاویر کسانی که در شهرها به مخالفت با معترضین به خیابان شده، می

های ارزشی، بنرها و پلاکاردهایی حاوی شعارهایی در حمایت از مقام اند، همراه با پرچم آمده

پوشان نیز در شهرهای مختلف به کراتّ  ظم رهبری، نظام و یا در مذمت معترضین، تصویر کفنمع

 شود.نمایش داده می
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های مردمی نمود بسیاری دارد، حالت چهره آنها ژست و حالات چهره و بدن در مصاحبه

گان حادثه شد عمدتاً به حال بهت و یا عصبانیت از معترضان اشاره دارد. مصاحبه با خانواده کشته

نشانی در درود نیز، حاوی صدا و چهرۀ غم زده، بغض و خشم نزدیکان  رها شدن ماشین آتش

 …وسیله پارچه و آنهاست. تصاویر چهره مخالفان عمدتاً مشخص نبوده زیرا چهره ایشان یا به
پوشیده شده بوده و یا در حال دویدن و از پشت ویا در شب بوده است. رمزگان لباس، در صحنه

کند مخالفان را در لباس های مربوط به مخالفان اعتراض بسیار مهم است. زیرا دوربین سعی می

رود که در عرف ها میهمه اقشار جامعه نشان دهد؛ به همین منظور به سراغ افرادی در مصاحبه

شوند. این افراد معمولاً شامل زنانی ست که از پوشش چادر استفاده جامعه حزب الهی تلقی نمی

اند. نمای دوربین برای نمایش مخالفان باز و با  نکرده و مردانی هستند که ریش خود را تراشیده

طور که مجری  کنندگان علیه معترضین همان فاصله و زاویه ایست که تصور شود جمعیت تظاهر

ست ا  ای گونه ها بهگوید، هزاران نفر است. فاصله با سوژه و کیفیت تصاویر و نمایش چهرهخبر می

که مخاطب با آنها احساس نزدیکی کند. اوج این اتفاق در مصاحبه با قربانیان و مجروحین رخ 

مانند -دهد. نمای بسیار درشت که صرفاً بخش خاصی از چهره کامل مادر و خانواده قربانی می

بیان ها و ملودرام برای های درامدهد، تأکید مشابه صحنهرا نشان می -اشک سرازیر شده یا لبخند

رود. نما و زاویه دور بین هم سطح و نزدیک سوژه است که کار می ها بهحالات درونی شخصیت

 شود اوج همذات پنداری مخاطبان با سوژه رخ دهد.باعث می

 رمزگان بارتی دخیل در روایت اجتماعی )بازنمایی(

 11/1۰/۹۶. رمزگان بارتی در تحلیل خبر 2جدول شماره 
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ابهام مهمی که در  -1
ذهن مخاطب شکل 

گیرد، چرا باید در می
شهرهای مختلف 

هدف به شهروندان  بی
 اندازی شود؟ تیر

های در مصاحبه -2
شود مردمی ادعا می

معترضین از اهالی این 
 شهرها نبوده اند!

رفتار معترضین  -1
مشابه ترورهای کور و 

کارانه اعمال خراب
های ضد انقلاب گروهک

در سالهای ابتدایی دهه 
به تصویر کشیده  ۶۰

 شده است.
القای اجماعی ملی  -2

برای پایان دادن به 
 اعتراضات

راهپیمایی  -1
آمیز و  مسالمت

مردمی/ کنش 
خونین و خرابکارانه 

 معترضین
سازماندهی  -2

توسط دشمن / 
 خودجوش بودن

با توجه 
بندی  صورت به

روزهای گزارش در 
آینده شاهد پایان 

ها و درگیری
دستگیری گسترده 
 معترضان هستیم..

ارجاع به اقلیت  -1
 بودن معترضین

ارجاع خود  -2
جوش بودن 

راهپیمایی مردم 
در شهرها در 
مخالفت با 
 معترضین
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 ساختارهای گفتمانی وندایک و فرکلاف دخیل در بازنمایی ایدئولوژیک

اوباش و »، «کنندگان به مردم حمله»، «خلاف خواست مردم»و « خلاف قانون: »عناصر واژگانی

کار رفته، این عناصر  از جمله عباراتی ست که برای معترضان به« هدف فکر و بی افراد بی»، «اراذل

آمیزی طبق رویکرد مربع ون دایک به اغراق پیرامون اعتراضات پرداخته و پیرامون  صورت اغراق به

های استفاده شده که ارزش« قربانی شدن»و « خویشتن داری»، «صیرتب»ها از واژه رفتار خودی

 شدت پررنگ کرده است. مثبت را به

بندی ما و دیگری همچون گزارش نهم دی ماه، بر مبنای دیگری وابسته  : قطبقطب بندی

های مثبتی همچون بصیرت و مظلومیت و قربانی شدن برای به دشمن و خودی ادامه دارد. ارزش

های منفی همچون قتل، جنایت و ی پررنگ شده و برای قطب دیگری نیز ارزشقطب خود

 تخریب تثبیت شده است.

: مفهموم ضمنی این گزارش آن است که هر اعتراضی حتی در سطوحی که توسط تلویحات

شود. شود، منتج به انحراف و سو استفاده دشمن میاین رسانه اعتراضات به حق نامیده می

میشه در کمین و عناصر موج سوار آن همواره یک قدم جلوتر از معترضین دشمنِ توانا و ه

نظمی منتج شده و در نهایت خود  تواند به آشوب و بیهستند و هر تجمع و اعتراضی می

ها شهر تجمع معترضین متضرر خواهند شد. مفهوم ضمنی دیگر این گزارش، آن بود که در ده

تواند از ثه در آن رخ داده بود پرداخته شد. این شهرها نمیشده بود، اما تنها به سه شهری که حاد

ها شهری که در آن تجمع اعتراضی صورت گرفته نمایندگی کند. زیرا این اعتراضات نه از نظر ده

ها یکسان نبوده و تجمعات در هر منطقه مدیریت و رهبری و نه از نظر نوع اعتراضات و خواسته

 ه است.های مختص به خود را داشتویژگی

های آمریکا از شاه در منطقه و حفاظت : اشاره رئیس مجلس به حمایتاستفاده از تاریخ

انداختن این اعتراضات توسط آمریکایی شاه از منافع این کشور. بنابراین رجوع تاریخی علت به راه

های ها بازگرداندن رژیمی وابسته به خود در ایران است. رجوع به ماجرای برجام و خنده

وزرای امور خارجه ایران و آمریکا در حین مذاکرات منجر به تصویب « جان کری»و « ظریف»

شود. گزارشگر در این باز خوانی طعنهبرجام، در زمانی که توییت کری در گزارش نشان داده می

 ای به سیاست خارجی دولت زده و آن را در نهایت بیهوده خوانده است.
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وقتی ـ مقامات سیاسی »، «جمهور آمریکا بیرون زد! یسدم خروس رئ: »استعاره و کنایه

دود این کارها »، «مردم به میدون اومدن»، «کنند بوی کباب به مشامشان رسیده.غربی ـ فکر می

 «.پرواز لاشخورها در تهران»، «رود به چشم خود مردم می

ون مطالبات به : کماکان مخاطبان هیچ نام و نشان و اثری از اعتراضاتی که پیرامهاناگفته

اند. تنها شهرهایی که اعتراضات به درگیری کشیده شده نمایش داده  حق تشکیل شده ندیده

ای در تصاویر موجود نیست و  ها هیچ نیروی انتظامی و امنیتیشده است. حتی در این درگیری

 شود.ای به درگیری بین معترضین و نیروهای ضد شورش نمیهیچ اشاره

 (2۰:3۰)روز پایانی اعتراضات به گفته خبر 13/1۰/۹۶چهارشنبه در روز  2۰:3۰خبر 

شود. اوّلین ای مختصر از اخبار روز شروع میها، با گزیدهاین بخش خبری همچون دیگر بخش

ها از شهرهایی ست که به مخالفت با معترضین پرداختند. تصاویر گزیده خبر مربوط به گزارش

های این شود، عمده بخشبهمن پخش می 22نه در روز هوایی مشابه تصاویری که از این رسا

در  .کندنیز در گوشۀ کادر خود نمایی می« پاسخ مردم»دهند. عبارت گزارش را تشکیل می

هایی از نشست خبریِ جبار زاده، معاون سیاسی وزیر کشور پخش میدومین گزیده خبر، بخش

ای انتظامی و خود مردم جمع شده است. دست نیروه ها بهگوید: از دیشب این آشوبشود. وی می

آنچه جالب توجه است، آن است که خبر دیدارهای رهبری که معمولاً صدر گزیده خبر هاست 

 شود.پس از این موارد پخش می

این عبارتی است که مجری با آن مشروح اخبار را آغاز « 9۶پایان بخش فتنه  9۶بصیرت »

ز مردم در شهرهای مختلف با حضور گسترده در خیابان دهد، صدها هزار نفر اکرده و ادامه می

های نظام و انقلاب اسلامی، به اغتشاش گرانی که آرامش عمومی را هدف ضمن دفاع از ارزش

های قومی و نیز زنان بدحجاب، مردان غیر مذهبی، اقلیت قرار داده بودند، پاسخ محکمی دادند.

ای حاوی کننده های مردمی به طرز خیره. مصاحبهها دارندای در این مصاحبه جوانان سهم ویژه

نکات و حتی تکرار عینی عباراتی ست که در اوّلین گزارش و دومین گزارش بررسی شده، توسط 

مندیم، اما این  همه از مسائل اقتصادی گله»این بخش خبری پیرامون اعتراضات ذکر شده است. 

ستفاده کنند، اما ملت ما اجازه این و خوان از این موقعیت سوء ا اونا می»، «روشش نیست

این  «…ترامپ انقدر ذوق زده نباش»، «گران از ما مردم خمینی شهر نیستن این فتنه»، «نمیدن

 های مردمی است.هایی از مصاحبهجملات بخش
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صهیونیستی برای ایجاد -تقلای محور غربی»گفتگوی تلفنی روحانی با اردوغان با عنوان 

شود بود. سپس گزارشی با موسیقی متنی حماسی پخش می 2۰:۳۰ر بعدی خب« ناآرامی و آشوب

« خودگویی و خود خندی»برد. و گزارشگر از پشت پرده ابزاری به نام شبکه اجتماعی نام می

ماجرای دست و پا زدن این روزهای مقامات آمریکایی برای حمایت از آشوب در ایران است. 

شود که وی مشغول بیان محتوای شعارهای پخش می «نیکی هِیلی»تصاویری از نشست خبری 

شود و مجری به شکست آمریکا معترضین است. حال تصویری مغموم و ناکام از هیلی پخش می

پردازد. مجری به توییت در طرح اعتراضات ایران در شورای امنیت با مخالفت چین و روسیه، می

یری پلیس و مردم آمریکا به یادآوری نماینده روسیه اشاره کرده و با پخش تصاویری از درگ

پردازد. سپس این بخش خبری با ذکر می 2۰11در سال  1«جنبش اشغال وال استریت»سرکوب 

ایالات متحده »این مطلب که ترامپ قصد دارد به بهانه اعتراضات برجام را لغو کند، گفت: 

آمریکا در حال دست و پا  گویدمجری می«. آلود کرده ماهی بگیرد خواهد از آبی که خودش گل می

 زدن برای تنفس مصنوعی دادن به اغتشاش گران است.

 کادوری-رمزگان فنی با استفاده از الگوی سلبی

های اهواز، ایذه، ها و میادین اصلی شهرستانها در خیابانها در گزارشات راهپیماییعمده صحنه

بخش خبری سعی در نمایش آن بوده است. وسایل و عناصر موجود در صحنه که این  …ایلام و

های مختلف سنی، جنسیتی، اقوام و غیره ای از مردم اعم از گروهداشته حضور طیف گسترده

است، اما آنچه جالب توجه است استفاده از برخی نمادهای مشابه در راهپیمایی هاست. استفاده 

موسیقی حماسی بر  های محلی و پخشها و گویشاز رمزهای غیرکلامی همچون استفاده از زبان

هایی که در ژانر کارآگاهی به رمزگشایی و کشف ها و نیز گزارشهای راهپیماییروی گزارش

پردازد. ژست و حالت چهره مسئولین در تصاویر ارتباط معترضین داخل و کشورهای خارجی می

م است. در با صلابت و خندان نشان داده شده در حالی که چهره مسئولان آمریکایی مغموم و ناکا

های خاص اقوام همچون دستار و چفیه عربی، کلاه نمدی و شوندگان لباس رمزگان لباس مصاحبه

و نیز لباس محلی لری بر تن دارند، این رمزگان دال بر  -بالاپوش مردان عشایر بختیاری-چوقا

از  اند که نشان پوش شده حمایت همه اقوام از موضوع است. در برخی شهرها نیز جمعیتی کفن

 شان است. آمادگی آنها برای مرگ در راه عقیده

                                                           
1 Occupy Wall Street (OWS) 
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 رمزگان بارتی دخیل در روایت اجتماعی )بازنمایی(

 13/1۰/۹۶رمزگان بارتی در تحلیل خبر  .3جدول شماره 

 
HER SEM SYM ACT REF 

ر 
خب

2۰
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۰
 

ه 
نب

ش
دو 

وز 
ر ر

د
13/

1۰/
۹۶

 

ابهام مهمی که  -1

در ذهن مخاطب شکل 

گیرد آن است که می

و با این سرعت چگونه 

اعتراضات در سطح کشور 

 به پایان رسید؟

ای بین چه رابطه -2

اعتراضات و بازگشت 

 دوباره تحریم هاست؟

سعی در القای  -1

اینکه این اعتراضات عامل 

لغو و تضعیف برجام و 

بازگشت دوباره 

 هاست تحریم

القای آنکه حادثۀ  -۳

بزرگی اتفاق نیفتاده و 

دست  عمده بزرگنمایی به

یگانگان در بستر شبکهب

 های اجتماعی بوده است.

راهپیمایی  -1

آمیز و  مسالمت

مردمی / کنش 

خونین و 

خرابکارانه 

 معترضین

پرخاشگری -2

 و تخریب / آرامش

مردم /  -۶

 معترضین

با توجه به 

اعلام پایان 

حوادث باید 

منتظر دستگیری 

و پخش اعترافات 

متهمان این 

حوادث در 

روزهای بعد در 

خش خبری این ب

 بود.

ارجاع به  -1

اقلیت بودن 

 معترضین

ارجاع به  -2

دروغ گویی و اغراق 

 های بیگانهرسانه

ارجاع به  -۳

اولویت امنیت و نظم 

 بر هرچیز دیگری

 های گفتمانی وندایک و فرکلاف دخیل در بازنمایی ایدئولوژیک ساختار

دهد همانگونه که در شان میاین عبارت ن« 9۶پایان بخش فتنه  9۶بصیرت : »عناصر واژگانی

دنبال اتصال کلیشه ساخته شده از اعتراضات با  دی آمد، این بخش خبری به 9تحلیل اخبار 

با « جعبه سیاه اغتشاشات»است.  88به کلیشه اعتراضات پس از انتخبات سال « فتنه»برچسب 

برد. یر سؤال میشود و با این عبارت اصالت اعتراضات در دی ماه را زسخنرانی هیلی باز می

دهد که این کار بری این عبارت نشان می خواند بهمی« ضد ایرانی»سپس شعارهای معترضین را 

بخش خبری سعی در آن دارد که معترضان را نه تنها ضد نظام سیاسی مستقر، بلکه ضد میهن و 

آن دارد هم نشان از « ها به آشوبگرانتنفس مصنوعی دادن آمریکایی»وطن نشان دهد. عبارت 

که اعتراضات تمام شده و اگر در روزهای آینده اعتراضی دوباره ایجاد شود یک متهم دارد آن هم 

 آمریکاست.

در گفتگوی روحانی و اردوغان و « صهیونیستی-محور غربی»: استفاده از عبارت قطب بندی

م قطب نیز اشاره به حمایت چین و روسیه در شورای امنیت از حکومت ایران نشان از ترسی

خودی در خارج از مرزها دارد. از طرفی عربستان و دیگر کشورهای حاشیه خلیج فارس، انگلیس، 

اسرائیل و آمریکا نیز همچنان در قطب غیرخودی در خارج از مرزها هستند. در داخل نیز قطب 
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غیرخودی از میدان فعلاً خارج شده و همه عرصه در اختیار مایِ تعریف شده توسط این بخش 

 ری ست.خب

: در شرایطی که ترامپ دلایل محکمی برای لغو برجام مدتها قبل از اعتراضات دی تلویحات

شود. این بخش عنوان عامل تضعیف برجام نامیده می ماه داشته اما این اعتراضات در خبر به

ها و فشارها بر مردم نشان دهد. در خبری سعی دارد این اعتراضات را عامل بازگشت تحریم

ها و یا خسارات جانی بود، اما در این روز ی قبل خسارت این اعتراضات در حد تخریب بانکروزها

 ها در آینده نیز به گردن معترضین افتاد.بازگشت احتمالی تحریم

ها عامل عمده گرانی و بحران اقتصادی است. بنابر این هر طبق شعارهای دولت تحریم

 ضاع اقتصادی خواهد شد.اعتراضی حتی اعتراضاتی موجب بدتر شدن او

در آمریکا و درگیری پلیس این  2۰11: استفاده از تصاویر اعتراضات سال استفاده از تاریخ

در ترکیه دلالت بر آن دارد که این اعتراضات  2۰1۶کشور معترضین و نیز اشاره به کودتای سال 

رکیه است. از طرفی به المللی و هم از جهت ناکامی آن مشابه کودتا در ت هم از نظر حامیان بین

کند که برخورد با معترضین در همه جهان وجود دارد و امری طبیعی گونه القا می مخاطب این

به این علت است که نفاق این کشور در حمایت از حق مردم  2۰11ست. بازخوانی حوادث سال 

 برای اعتراض را به تصویر بکشد.

 بحث و نتیجه

ه دست یافتیم که برای اعتراضات دی ماه توسط این بخش خبری ای اوّلی در تحلیل کیفی به رویه

، «سرعت»و  1«به هنگام بودگی»ترین عنصر خبر، یعنی  ترسیم شده است. بدون رعایت کلیدی

شود که بشود ادله و شواهدی چه در داخل و چه در خارج برای نشان اوّلین خبر زمانی منتشر می

ها در ابتدا بدون  ادعای خود این بخش خبری این تجمعدادن انحراف معترضان مهیا نمود. طبق 

خشونت و با اهدافی بوده که از نظر این رسانه مشروع و قانونی ست؛ اما هیچ خبری از این 

هایی که بشود این تجمعات را در قالب شود. پس از یافتن سرنخاعتراضات فراگیر پخش نمی

شوند. این سرنخ خش خبری نمایش داده میگفتمان ما / دیگری گنجاند، این حوادث در این ب

در حال تخریب و  - دیگری -توییت ترامپ در حمایت از اعتراضات و تصاویری است از معترضان

در حال سر دادن شعارهایی در حمایت از نظام. اصل کلی در این بازنمایی  -ما-مخالفان آنها 

                                                           
1 Timeliness 
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بصیرتی، و رفتار قانونی /  رت / بیهای خشونت آنها / آرامش ما، بصینشان دادن تقابل دوگانه

کار رفته برای هر قطب نیز چاشنی این  خلافِ قانونی است. از طرفی بزرگنمایی در صفات به

در شدن دیگری می بازنمایی است؛ اقلیت آنها / اکثریت ما که در نهایت به ناکامی و از میدان به

ناچیز بوده و عمدتاً به شیوه گزارش  انجامد. به همین دلیل است که میزان بازنمایی قطب دیگری

باشد. از مصاحبه و یا رفتن دوربین به میان معترضان خبری نیست و عمدتاً تصاویر خبر می و نرم

مات و غیر شفاف و گنگ که کمترین همذات پنداری را در مخاطب در پی دارد. در بازنمایی این 

که با متن قرائت شده همخوانی  های مجری یا گزارشگر با پخش موسیقی متنیحوادث صحبت

دهد. با این ابزار استراتژی بازنمایی یعنی ساخت واقعیت دارد، عمده گزارش را تشکیل می

های منفی نسبت به اعتراضات در مردم  یشود. موضع گیراجتماعی به وسیله رسانه ممکن می

اجماعی فراگیر را در  کار رفته است که ها بهای در گزارشگونه مصاحبه شونده و مسئولان به

 کشد.کشور علیه معترضان به تصویر می

شرمی  رسد که نهایت شرارت و بیای میسپس در این الگوی بازنمایی قطب دیگری به نقطه

سازی  گیری از تمامی ابزار به برجسته است. از نقطه شروع روایت تا این نقطه، رسانه با بهره

به دیگریِ مطلق مبدل کند. تعابیری همچون: حمله به پردازد که معترضین را هایی میویژگی

کار بردن  و نیز به …مردم، کشتار شهروندان، تخریب اموال عمومی، بر هم زدن نظم و امنیت و

گر، اراذل و اوباش، سازماندهی  های مردم، آشوبگر، فتنهسواری بر خواسته تعابیری همچون: موج

طور  خشی از این تلاش است. حال که معترضین بهشده توسط دشمن، غیرایرانی و ضدایرانی ب

اند، با ورود مردم در وسعتی فراگیر به ناگهان عرصه را خالی کرده و  کامل به اوج شرارت رسیده

شود. رویۀ ذکر شده های اعتراضات به مسئله پایان داده می سپس با دستگیری و اعتراف سرحلقه

 زیر است.-1تصویر شماره – 1صورت طرحواره به

                                                           
1 schematic 
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 رفته در بازنمایی معترضانکار  به . طرحوارۀ الگوی1تصویر شماره 

اما بازنمایی مطالباتی که منجر به اعتراضات شده نیز جالب توجه است. این بخش خبری 

طور که بیان شد بدون هیچ مصاحبه میدانی و یا دعوت از مخالفان برای شرکت در  همان

کند. سپس بلافاصله به کشیدن مطالبه مردم بیان میعنوان  خبری، موضوعاتی را بههای  گفتگو

های مشروع شامل پردازد. مطالبههای مشروع و نا مشروع از منظر خود میمرزی در بین مطالبه

های نامشروع نیز مطالبات سیاسی نامیده میمسائلی همچون بیکاری، گرانی و تورم و مطالبه

ات گذشته مشابهت و پیوندی بین این مطالبات و شوند. در نهایت با بازخوانی تاریخیِ اعتراض

ترتیب عدم اصالت آنها  مطالبات پیشین که در قالب شعار نمود پیدا کرده است، ایجاد شده و بدین

طور که در فصل دوم به منشأ اعتراضات دی ماه اشاره شد، این  شود. هماننشان داده می

حتی در زمینه اقتصادی هم تنها محدود به  اعتراضات تنها محدود به مطالبات اقتصادی نبوده و

بندی بین  کند، نیست. بنابراین در بخش اوّل شاهد مرزمواردی که این بخش خبری از آن یاد می

 مطالبات و نیز تقلیل آنها هستیم.

شود. در این مرحله مطالبات مشروع از سطح سازی مطالبات آغاز می سپس روند طبیعی

مندی بارها و بارها توسط مجری و  واژه گله کند. کلیدقلیل پیدا میمندی ت اعتراض به سطح گله

هایی از در همین ایام گزارش 2۰:۳۰هایی از خبر رود. در بخشیکار می شوندگان به مصاحبه

شود. در مشکلات اقتصادی کشورهای غربی و پیشرفته و نیز تجمعات اعتراضی آنها نشان داده می

ز مطالبات اقتصادی، امری طبیعی و فراگیر در سطح جهان و نیز در هایی با مسئولان نیمصاحبه

 شود. سازی آنها دامن زده می شود و از این طریق به طبیعیطول تاریخ نامیده می
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